
                                                

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ___/___/____

Proposta N.  155  del 13.03.2023

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE 

OGGETTO: Orari e turni minimi obbligatori delle Farmacie della ASL GALLURA per l’anno
2023

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Sabrina Mariano

Il Responsabile del     
Procedimento

Sabrina Mariano

Il Responsabile del 
Servizio Proponente 

Dr. Antonio Vargiu 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura

           SI [  ]                    NO [X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [  ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 5  

mmunduleddu
Font monospazio
146              17   03    2023



                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA 

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

RICHIAMATA  la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022;

PRESO ATTO  che la Giunta della Regione Autonoma della  Sardegna,  con DGR n. 51/38 del
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la
Regione  Autonoma  della  Sardegna  e  il  medesimo  apposito  contratto  di  prestazione  d’opera
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022.

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  1 del  07/01/2022 del  Direttore Generale  dell’ASL n.  2  della
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021.

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente  il Direttore Amministrativo,  Dott.
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio. 

PREMESSO  che la Legge Regionale n. 12 del 27 Aprile 1984  ha per oggetto “Disciplina
ed esercizio delle funzioni in materia di Servizio Farmaceutico”;

VISTA  la  nota n.  11386/96 con la  quale l’Assessorato Regionale all’Igiene e Sanità e

all’Assistenza  Sociale  ha  impartito  le  disposizioni  per  l’uniforme  applicazione  della

normativa richiamata;

RICHIAMATA la  delibera  del  Dirigenziale  ARES  N.  3080  del  13.10.2022  (Rinnovo

Commissione per il Servizio Farmaceutico art. 17  L.R. 12/84);

CONSIDERATO che per l’anno 2023 la ASL GALLURA deve provvedere a disciplinare

l’orario  minimo  obbligatorio  di  apertura  e  chiusura,  i  turni  festivi,  infrasettimanali,

pomeridiani e notturni delle farmacie;

ACQUISITA la  nota dell’Ordine dei  Farmacisti  di  Sassari  e  Olbia-Tempio,  relativa agli

Orari e turni minimi obbligatori delle Farmacie della ASL GALLURA per l’anno 2023 e le

tabelle allegate;

Pagina  2 di 5  



                                                

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione  per  il  Servizio

Farmaceutico sui Turni ed orari  minimi delle Farmacie ricadenti nel territorio della ASL

GALLURA per l’anno 2023 e fino al 24.02.2024 come da verbale (agli atti dello scrivente

Servizio); 

VISTI: il D.Lgs 502/92 e successive modificazioni;

           la Legge Regionale  28 Luglio 2006 n.10;

           la Legge Regionale 24 Marzo 1997 n. 10 e successive modificazioni e integrazioni;

                  

Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE

1) - DI APPROVARE e rendere esecutivi i turni e gli orari minimi obbligatori (come da

prospetti allegati) delle farmacie ricandenti nel territorio della ASL GALLURA  fino al

24.02.2024; 

-  DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL

GALLURA; 

- DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto   al  Servizio  Affari  Generali  per   gli
adempimenti  di  competenza  e  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’ASL
GALLURA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FARMACEUTICO
Dott. Antonio Vargiu

(Firma apposta sul frontespizio)

 

Pagina  3 di 5  



                                                

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI FAVOREVOLI

DIRETTORE SANITARIO ASL N. 2 GALLURA DIRETTORE AMMINISTRATIVO ASL N. 2
GALLURA

DR. RAFFAELE DE FAZIO DOTT. MICHELE BAFFIGO

FAVOREVOLE                                      [     ] FAVOREVOLE                                          [     ]

CONTRARIO                                         [     ] CONTRARIO                                             [     ]

NON NECESSARIO                              [     ] NON NECESSARIO                                  [     ]

DELIBERA

1) DI RECEPIRE la su estesa proposta che si richiama integralmente;

2) DI DARE ATTO  che non vi sono oneri a carico della ASL GALLURA derivanti dal presente

provvedimento;

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura.

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro

Pagina  4 di 5  

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



                                                

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1. ALLEGATO TURNI CITTA DI OLBIA 

2. ALLEGATO TURNI CITTA’ DI TEMPIO PAUSANIA

3. ALLEGATO TURNI RESTANTI FARMACIE ASL GALLURA 

4. ORARI  FARMACIE ASL GALLURA 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato

______________________________

Pagina  5 di 5  

mmunduleddu
Font monospazio
17   03     2023        01   04    2023


		2023-03-13T14:25:51+0100
	MARIANO SABRINA


		2023-03-13T14:31:56+0100
	VARGIU ANTONIO


		2023-03-15T14:56:28+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-03-16T09:02:50+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-03-16T12:23:11+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-03-17T09:42:30+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




